
施設から  

 

 残暑お見舞い申し上げます。 

日頃より、当施設の運営に御協力御理解を頂き大変ありがとうございます。 

最近の気候異常には、びっくりしております。日本には、美しい四季の移り変わりがありますが、近

年過ごしやすい春と秋が短期間で、急な気候の変化で身体がついていきませんね。また、ゲリラ豪雨、

土砂災害、水害などで大切なものを沢山失われた方々もいらっしゃいます。その様な方々に御見舞い申

し上げます。私は、神石高原町に生まれ育ち不便さはありますが、災害が少なく人間の温かみが感じら

れるとても素晴らしい所に住ませて頂いているとありがたく思っています。 

 さて、８月５日に第２０回ビーブル神石三和夏祭りを盛大に開催いたしました。毎年恒例の三和商工

会女性部様の華やかな踊り、豊松太鼓様のドーンと腹に響く迫力ある演奏、天田川一座によるユニーク

な踊り、ボランティアの方々のおかげをもちまして、夏祭りは盛り上がりました。大変有難うございま

した。職員も、数カ月前から夏祭り実行委員会を立ち上げ、皆様に楽しんで頂けるように創意工夫をし

ました。女性の利用者の方々にメイクアップをしましたら、鏡を何度も覗いてみてとてもうれしそうな

表情をされていました。女性は、いつまでも美しく輝いていたいですよね♡この度は、司会にフィリピ

ン介護福祉士候補生のナイスさんがチャレンジしました。彼女は、日本語能力が高く、緊張しましたが

上手く出来ました。フィリピン介護福祉士候補生も、現在ビーブル神石三和に５名おります。彼女達は

介護福祉士の資格を取る為に、日々一生懸命に日本語の勉強、介護の勉強に取り組んでおります。休日

には、地域の方々の温かい声掛けにより地域の行事に参加させて頂き大変喜んでおります。今年の１２

月には、３名のフィリピン介護福祉士候補生が増えます。６月から

横浜で日本語の勉強をしております。フィリピンと日本の生活習慣

の違いなどでお互いに困惑することもあるかもしれませんが御指導

御鞭撻ください。これからも職員一同、高齢者医療、福祉の充実に

日々研鑚してまいります。 

 まだまだ、残暑厳しいので体調管理に十分気をつけましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 4１号 広報誌 

医療法人紅萌会 

介護老人保健施設 

ビーブル神石三和 

平成 29 年９月発行 

ビーブル神石三和６床増床について 
 

あぜみち 

表誌  

行事・研修・etc ２P～４P 

夏祭り ５P 

施設から ６P 

 

さて、私は誰でしょう？ 

美しく着飾った私達、誰だかわかりますか？ 

左から ナイスさん・ダナさん・チンさん・ダニさん・クレアさん 

看護・介護部長 

横山 美香 

小畠福寿会  

今年も「小畠福寿会」の皆様が７月３０日、

ビーブル神石三和の草取りや、植木の剪定

などをしてくださいました。暑い中の作業

でしたが、手際よくきれいにしていただき

ました。ありがとうございました。 

編集後記 

今年の夏も大変暑かったですが、あっという間に９月になり、朝晩は肌寒いほどになりました。   

田んぼの稲も色付き、新米を食べるのが楽しみです。 

今後もいろいろな行事を予定しております。次号でお伝えしたいと思っておりますのでお楽しみに。 

編集後記 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

リハビリテーション科 

矢壁 利和科長 

6 月 ８月 

夏祭り 

坂本言語聴覚士自前の太鼓です。 

三和商工会女性部 

豊松太鼓 

天田川一座 

たこ焼き焼いてます。 

ポテト揚げてます。 
焼そば焼いてます。 

色々手伝ってます。 

アイスクリームと飲み物係です。 

６月１５日西油木百楽会 

唄と踊りを披露して頂きました。 

何の絵を描いたか当てるゲームです。 

これ、なーんだ↑↑ 

シーツサッカー 

おじゃみをのせましょう 

嘔吐物処理方法の実技研修 

玉入れ 

風船バレー 

誰が隠したかな？ 

ペットボトルボーリング 

夏祭りの準備始めました 踊りの練習 

野菜の苗をたくさん植えました 

集団レクリエーション 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月 

ペットボトルころがし 

スイカ割 

「アロハ・クプナ・モキハナ」の皆さんにフラダンス

を披露して頂きました。 

油木高校１年生の福祉体験学習 

夏祭りの準備が整いました。 

短冊に願い事を書くのも悩みます。 

事故の発生予防 

（ベッド周りの安全対策） 

消防訓練 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月 

うちわで物送りゲーム 

新聞パズル 

編み物 
空き缶崩し 

カレンダー作り 壁画作り 

将棋対局 

集団リハビリ 

職員教育セミナー 

フィリピン介護福祉士候補生も

研修に参加しています。 

交通安全

DVD鑑賞会 

看取りへの関わり方 

グループワークも行いました 

たくさんの野菜を収穫する

ことができました 


